UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2024 DO PPGCJ – EDITAL N°
01/2024/PPGCJ

Dispõe sobre a retificação do edital do Processo

Seletivo 2024, de mestrado e doutorado, do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas

da Universidade Federal da Paraíba - EDITAL N°

05/2022/PPGCJ/CCJ/UFPB.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da Universidade Federal

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que estabelece o art. 18, incisos VII e

XXIV, e art. 44, da Resolução n° 79/2013/CONSEPE/UFPB; CONSIDERANDO o que estabelece o art.

21 da Resolução n° 53/2022/CONSEPE/UFPB, e CONSIDERANDO o que estabelece o subitem 4.1, “i’

c/c subitem 8.4, “g”, ambos, do Edital n° 07/2023/PPGCJ/UFPB, assim como também no uso da

autotulela administrativa, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL n° 07/2023/PPGCJ, conforme

a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens:

1. No ANEXO XV do Edital n° 07/2023/PPGCJ, ONDE SE LÊ:

MODELO DE FICHA DE JULGAMENTO DO PLANO PRELIMINAR

INFORMAÇÕES GERAIS

Título do Projeto:

Nome do(a) Candidato(a):

Nome do(a) Avaliador(a):

1)ANÁLISE DO CONTEÚDO (10,0 PONTOS)

ASPECTOS
NOTA

MÁXIMA

NOTA

OBTIDA

                                   PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

Apresentação e Justificativa 2,0

Problema e Problemática 2,0

Objetivos (específicos e geral) 2,0

Metodologia e Cronograma 2,0

Quadro Normativo e Referências (demonstração do estado da arte
sobre a temática)

2,0

No caso de pontuação menor do que a máxima, fundamente aqui:

NOTA FINAL

João Pessoa-PB, ___ de abril de 2024.

_______________________________________
Assinatura do(a) Avaliador(a)

LEIA-SE:

MODELO DE FICHA DE JULGAMENTO DO PLANO PRELIMINAR

INFORMAÇÕES GERAIS

Título do Projeto:

Inscrição do(a) Candidato(a):

Nome do(a) Avaliador(a):

1)ANÁLISE DO CONTEÚDO (10,0 PONTOS)

ASPECTOS
NOTA

MÁXIMA

NOTA

OBTIDA

Apresentação e Justificativa 2,0

                                   PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

Problema e Problemática 2,0

Objetivos (específicos e geral) 2,0

Metodologia e Cronograma 2,0

Quadro Normativo e Referências (demonstração do estado da arte
sobre a temática)

2,0

No caso de pontuação menor do que a máxima, fundamente aqui:

NOTA FINAL

João Pessoa-PB, ___ de abril de 2024.

_______________________________________
Assinatura do(a) Avaliador(a)

2. Por fim, esta Coordenação informa que em razão dos ajustes realizados, e, para fins de cumprimento

aos termos do subitem 4.1, “i’ c/c subitem 8.4, “g”, ambos, do Edital n° 07/2023/PPGCJ/UFPB,

RESOLVE acrescentar ao EDITAL N° 07/2023/PPGCJ, o ANEXO XVIII descrito abaixo, a saber:

ANEXO XVIII

MODELO PARA PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO
PLANO PRELIMINAR DE PESQUISA

UTILIZAR ESSE MODELO PARA O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO
PRELIMINAR DO PLANO PRELIMINAR DE PESQUISA

                                   PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

À Comissão de Seleção do Curso de (Mestrado/Doutorado)

EU, candidato(a) regularmente inscrito(a) no Processo Seletivo 2024, para o curso de
______________________________, área concentração em______________________, LINHA___, do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas, sob o NÚMERO DE INSCRIÇÃO N° 000000,
venho, nesta data, solicitar revisão do resultado preliminar do PLANO PLELIMINAR DE PESQUISA,
referente ao EDITAL N° 07/2023/PPGCJ do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da
Universidade Federal da Paraíba.

Para tanto, segue a fundamentação deste pedido:

Nestes termos, pede deferimento.

João Pessoa, ____ de _________________ de 2024.

NÃO ASSINAR (INDICAR APENAS O NÚMERO DE INSCRIÇÃO)

NÚMERO DE INSCRIÇÃO N° 000000

Observação: NO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO
PLANO PRELIMINAR DE PESQUISA, FAZER REFERÊNCIA APENAS AO NÚMERO DE
INSCRIÇÃO, A ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E A LINHA DE PESQUISA. DESSA FORMA,
NÃO DEVE O CANDIDATO SE IDENTIFICAR COM O NOME, ASSINATURA OU CPF.
(ATENÇÃO)

3. Estes são os termos em que se constituem os presentes dispositivos para que atendam aos interessados e

cumpra as suas finalidades.

João Pessoa-PB, 22 de abril de 2024.

Assinado Digitalmente
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2024

EDITAL Nº 01/2024 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/04/2024 12:42 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 22/04/2024 f0447930d8

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf